
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

2	 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης σχολής 
προπονητών θαλάσσιου σκι Γ’ επιπέδου στην 
Αθήνα.

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 115055/ΥΠΕ/7/ 00
375/Π/Ν.4399/2016/30.11.2022 (Β’ 6471) απόφα-
σης, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή επενδυ-
τικού σχεδίου της επιχείρησης «Ρ & Κ ΚΑΡΠΑΘΟΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «R & K KARPATHOS Ι.Κ.Ε.» στις δια-
τάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μι-
κρών Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού 
(E’ κύκλος).

4	 Ανάκληση της υπό στοιχεία 62599/ΥΠΕ/7/00436/
Γ/Ν.4399/2016/4.6.2021 (Β’  3707) απόφασης του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτι-
κών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, «Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της 
επιχείρησης “GL RESORT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.” 
με δ.τ. “GL RESORT” στο καθεστώς ενίσχυσης της 
Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 
41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος)», κατόπιν αιτήμα-
τος του φορέα.

5	 Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

6	 Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’  αρ. 59/57/ 
24.4.2018 (Β’  2555) απόφασης της Συγκλήτου 
που αφορά την έγκριση ίδρυσης του προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας  - Κοινωνική Ιατρική και Φαρ-
μακευτική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 25/44/11.2.2021 απόφαση.

7	 Τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ’  αρ.  132/59/ 
21.6.2018  (Β’  3318) απόφασης της Συγκλήτου του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης που αφορά 
τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμες 
της Αγωγής: Καινοτόμες Παιδαγωγικές Προσεγγί-
σεις σε Πολυπολιτισμικά Εκπαιδευτικά Περιβάλλο-
ντα» του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης 
στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 39/10/7.32019, 
10/36/8.10.2020 και 22/62/20.1.2022 αποφάσεις.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./348/17192	 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6205

64207

12.11.2024 07:54:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64208 Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π. δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130). 

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π. δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».(Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π. δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

10. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/1.3.2011 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, 
για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων των κριτηρίων 
κατανομής προσωπικού (Β’ 323). 

12. Την υπ. αρ. 31/27.9.2022 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 
έτους 2023».

13. Τα υπό στοιχεία Φ/115655/Ζ2/4.10.2024, Φ/118755/
Ζ2/10.10.2024 και Φ.122.1/116157/Ζ2/7.10.2024 έγγρα-
φα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού.

14.Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε: 

Την κατανομή έξι (6) ατόμων, σε θέσεις μελών Δ.Ε.Π., 
ως ακολούθως:

· δύο (2) άτομα, στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
· τρία (3) άτομα, στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-

πιστήμιο Αθηνών
· ένα (1) άτομο, στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΓΓΑ/29793	 (2)

Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης σχολής 

προπονητών θαλάσσιου σκι Γ’ επιπέδου στην 

Αθήνα.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

β)της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’102).
γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 
δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/1.12.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Τοποθέτησης Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού της Γενικής Γραμμα-
τείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού».

3. Τα υπό στοιχεία ΓΓΑ/15139/3.6.2024, ΓΓΑ/21125/ 
1.8.2024 και ΓΓΑ/22587/23.8.2024 εισερχόμενα έγγραφα 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας Θαλάσσιου Σκι (Ε.Ο.Θ. Σκι). 

4. Το με ημερομηνία 25.10.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα 
της Ε.Ο.Θ. Σκι προς το Τμήμα Προπονητών και Εκπαι-
δευτών Αθλημάτων της Διεύθυνσης Αγωνιστικού Αθλη-
τισμού. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

6. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΓΑ/24873/ 
17.9.2024 (Β’ 5357) απόφασης ίδρυσης της σχολής προ-
πονητών θαλάσσιου σκι Γ’ επιπέδου στην Αθήνα, και συ-
γκεκριμένα στο άρθρο 2 προστίθεται το εξής: Τεχνικός 
Διευθυντής της σχολής ορίζεται ο ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑ-
ΣΙΟΥ, προπονητής θαλασσίου Σκι. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64209Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

Κατά τα λοιπά, η απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 4 Νοεμβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ 

Ι

(3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 115055/ΥΠΕ/7/ 
00375/Π/Ν.4399/2016/30.11.2022 (Β’  6471) 
απόφασης, με την οποία εγκρίθηκε η υπαγω-
γή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «Ρ & Κ 
ΚΑΡΠΑΘΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «R & K KARPATHOS 
Ι.Κ.Ε.» στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο κα-
θεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας 
Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των 
άρθρων 59 έως 61 αυτού (E’ κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 81648/22.10.2024 απόφαση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, τροποποιείται η υπό στοιχεία 115055/
ΥΠΕ/7/00375/Π/Ν.4399/2016/30.11.2022 (Β’ 6471) 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στο καθεστώς ενί-
σχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και 
Μικρών Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του 
ν. 4399/2016 (Ε’ κύκλος), της εταιρείας «Ρ & Κ ΚΑΡ-
ΠΑΘΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΣΕΙΣ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «R & K KARPATHOS Ι.Κ.Ε.», για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης, που αφορά στην «ίδρυση ξενοδο-
χειακής μονάδας, κατηγορίας 5*, δυναμικότητας 30 
δωματίων/99 κλινών», στη θέση Aκρωτήρι - Αφιάρτη 
της Τοπικής Κοινότητας Μενετών του Δήμου Καρ-
πάθου, της Περιφερειακής Ενότητας Καρπάθου, της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου:

Α) ως προς την επωνυμία, που αντικαθίσταται από τη 
νέα: «Ρ & Κ ΚΑΡΠΑΘΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙ-
ΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» με δ.τ. «R & K KARPATHOS Α.Ε.» 
(Αρ. ΓΕΜΗ 158607020000 και ΑΦΜ: 801530987),

Β) ως προς τη νομική μορφή, που αντικαθίσταται από 
την νέα: ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Α.Ε.),

Γ) ως προς τον τόπο εγκατάστασης, που αντικαθί-
σταται από τον νέο: «Άγιος Συμεών - Χριστού Πηγάδι» 
Αφιάρτης, της Τοπικής Κοινότητας Μενετών, της Δημο-
τικής Ενότητας Καρπάθου, του Δήμου Καρπάθου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρπάθου, της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμο-
δοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/ 
2022 και την υπουργική απόφαση 32198/22.3.2022 «Σύ-
σταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του 

ν. 4887/2022 και καθορισμού του τρόπου λειτουργίας 
της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(4)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 62599/ΥΠΕ/7/00436/
Γ/Ν.4399/2016/4.6.2021 (Β’ 3707) απόφασης του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτι-
κών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, «Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της 
επιχείρησης “GL RESORT ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.” 
με δ.τ. “GL RESORT” στο καθεστώς ενίσχυσης της 
Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 
41 του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος)», κατόπιν αιτήμα-
τος του φορέα.

Με την υπ’ αρ. 77295/9.10.2024 απόφαση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ανακαλείται η υπό στοιχεία 62599/ΥΠΕ/7/00436/
Γ/Ν.4399/2016/4.6.2021 (Β’ 3707) απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με την 
οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Γενικής Επιχειρηματικότητας των άρθρων 37 έως 41 
του ν. 4399/2016 (Γ’ κύκλος), της εταιρείας «GL RESORT 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «GL RESORT», για την 
ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
φορολογικής απαλλαγής, κατόπιν αιτήματος του φορέα 
της επένδυσης.

Η απόφαση υπαγωγής ανακαλείται μετά από αίτηση 
του φορέα της επένδυσης και βάσει την παρ. 3 του άρ-
θρου 122 του ν. 4887/2022, σύμφωνα με τις οποίες δεν 
απαιτείται προηγούμενη γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

Για την εν λόγω επένδυση δεν έχει γίνει οποιαδήποτε 
εκταμίευση επιχορήγησης (προκαταβολή ή δόση).

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 117429	 (5)

Σύσταση Μονάδας Υποστήριξης Φοιτητών του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14, 206, 208, 214 και 469 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64210 Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 9 «Ίδρυση Α.Ε.Ι. Οικιακής Οικονομίας» 
του ν. 1894/1990 «Για την Ακαδημία Αθηνών και άλλες 
εκπαιδευτικές διατάξεις» (Α’ 110).

5. Το π.δ. 306/1999 «Μετονομασία του Χαροκοπείου 
ΑΕΙ Οικιακής Οικονομίας» (Α’ 283).

6. Το π.δ. 299/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών Χαροκοπείου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Οικιακής Οικονομίας» (Α’ 207). 

7. Την υπ’  αρ. 71328/29.12.2017 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου (αρ. συν. 
321/28.12.2017) «Οργάνωση και λειτουργία Γραφείου 
“Συνήγορος του Φοιτητή” και Υπηρεσιών Φοιτητικής 
Μέριμνας» (Β’ 78/2018).

8. Την υπ’ αρ. 114680/18.6.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 635) διαπι-
στωτική πράξη Πρύτανη περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 115492/22.7.2024 (Β’ 869, διορθ. σφαλμ. 
Β’ 5530) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη περί εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Χα-
ροκοπείου Πανεπιστημίου.

10. Την υπ’ αρ. 116153/5.9.2024 απόφαση του Πρύτανη 
του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου «Καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη, του τομέα ευθύνης των Αντι-
πρυτάνεων και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους και στις 
Αντιπρυτάνεις του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου» (Β’ 5184).

11. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από το άρθρο 206 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) Οργανισμός του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Τη μετονομασία του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας 
της Διεύθυνσης Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Προσωπι-
κού και την ανασύσταση του ως «Μονάδα Υποστήριξης 
Φοιτητών» (ΜΥΦ) η οργανική διάρθρωση της οποίας, 
καθορίζεται ως ακολούθως:

Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (ΜΥΦ) εντάσσεται 
στη Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Προσωπικού, 
λειτουργεί σε επίπεδο οργανωτικής δομής Τμήματος και 
διαρθρώνεται σε τρία (3) Γραφεία.

Η ΜΥΦ έχει ως αντικείμενο την υποστήριξη των φοι-
τητών κατά τη διάρκεια της ακαδημαϊκής τους ζωής, τη 
συνέχιση των σπουδών τους και την ένταξή τους στην 
αγορά εργασίας. 

1. Γραφείο Πρακτικής Άσκησης
Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Πρακτικής Άσκησης 

(ΓΠΑ), είναι κυρίως:
α) η υποστήριξη των προγραμμάτων πρακτικής άσκη-

σης όλων των προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου του Πανεπιστημίου, των Υπευθύνων Πρα-
κτικής Άσκησης και των Επιτροπών Πρακτικής Άσκησης 
ανά πρόγραμμα σπουδών,

β) η υποστήριξη των φοιτητών για την εύρεση ή αλ-
λαγή φορέα υποδοχής για τη διεξαγωγή της πρακτικής 
άσκησης,

γ) η τήρηση και συλλογή στοιχείων των φοιτητών και 
των συνεργαζόμενων φορέων υποδοχής για τη διεξα-
γωγή πρακτικής άσκησης,

δ) η ενημέρωση του πληροφοριακού συστήματος ολο-
κληρωμένης διαχείρισης πρακτικής άσκησης των Α.Ε.Ι. 
με τα αναγκαία ανά περίπτωση στοιχεία,

ε) η προσέλκυση δημόσιων υπηρεσιών, Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού, Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), και επιχειρήσε-
ων, προκειμένου να ενταχθούν ως φορείς υποδοχής 
για τη διεξαγωγή σε αυτούς πρακτικής άσκησης και η 
επικοινωνία με τους φορείς υποδοχής για θέματα που 
αφορούν στη διεξαγωγή πρακτικής άσκησης,

στ) η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελετών 
και η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικά με τη διε-
ξαγωγή και την αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης και 
λοιπά θέματα σχετικά με την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
του Γραφείου,

ζ) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητες του Γραφείου και αφορούν στην 
υποβολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Πανεπι-
στημίου, τις προγραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 
του ν. 4653/2020 (Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο 
σχέδιο δράσης και τη στοχοθεσία του Πανεπιστημίου,

η) η παρακολούθηση και επικαιροποίηση του ιστοτό-
που για θέματα πρακτικής άσκησης,

θ) η εισήγηση στα αρμόδια όργανα θεμάτων αρμοδι-
ότητας του Γραφείου,

ι) κάθε άλλη αρμοδιότητα συναφή με το αντικείμενο 
του Γραφείου.

2. Γραφείο Διασύνδεσης Σπουδών και Σταδιοδρομίας
Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Διασύνδεσης Σπουδών 

και Σταδιοδρομίας (ΓΔΣΣ), είναι κυρίως:
α) η παροχή ατομικής και ομαδικής συμβουλευτικής 

υποστήριξης και πληροφόρησης για ζητήματα σταδιο-
δρομίας σε φοιτητές και αποφοίτους του Πανεπιστημίου 
με στόχο τη λειτουργία της Μονάδας ως κόμβου δια-
σύνδεσης μεταξύ αποφοίτων και παραγωγικών φορέων,

β) η παροχή προς τους φοιτητές και αποφοίτους συμ-
βουλών και πληροφοριών για τη συνέχιση των σπου-
δών τους σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου, ή την παρακολούθηση επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Α.Ε.Ι. για την ενίσχυση 
ή αναβάθμιση των δεξιοτήτων τους, σύμφωνα με τη δι-
άγνωση κλίσεων και δεξιοτήτων τους,

γ) η διοργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων, εργαστηρίων 
συμβουλευτικής ή επιχειρηματικότητας για τους φοιτητές 
και αποφοίτους του Πανεπιστημίου, εκδηλώσεων σταδι-
οδρομίας, καριέρας, καινοτομίας και κοινωνικής δράσης,

δ) η προώθηση καινοτόμων ιδεών των φοιτητών που 
μπορούν να αξιοποιηθούν σε επαγγελματικές ή κοινωνι-
κές δραστηριότητες, και η διασύνδεση των φοιτητών με 
άλλες δομές του Πανεπιστημίου και ιδίως με τη Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας,

ε) η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64211Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

στ) η σύνταξη ετήσιων εκθέσεων, η εκπόνηση μελε-
τών και η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικά με την 
απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, τη 
συνέχιση των σπουδών τους και λοιπά θέματα σχετικά 
με την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Γραφείου,

ζ) η πληροφόρηση και υποστήριξη των φοιτητών 
κατά τη συμμετοχή τους σε προγράμματα εσωτερικής 
κινητικότητας του άρθρου 77 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και κινητικότητας στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων ανταλλαγής φοιτητών ή συνεργασιών 
του Α.Ε.Ι. με Ιδρύματα της αλλοδαπής,

η) η παρακολούθηση και καταγραφή των διαθέσιμων 
θέσεων εργασίας σε φορείς του δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή και 
η ενημέρωση των φοιτητών και αποφοίτων του Πανεπι-
στημίου, μέσω του ιστοτόπου του Γραφείου,

θ) η ενημέρωση των φοιτητών για τον τρόπο χορή-
γησης των υποτροφιών και των κληροδοτημάτων που 
αφορούν σε υποτροφίες φοιτητών,

ι) η εκπόνηση μελετών για τον βαθμό απορρόφησης 
των αποφοίτων των προγραμμάτων σπουδών του Πα-
νεπιστημίου. στην αγορά εργασίας και τις συνθήκες 
προσφοράς και ζήτησης που επικρατούν ανά ειδικότητα,

ια) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται με 
τις αρμοδιότητες του Γραφείου και αφορούν στην υπο-
βολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Α.Ε.Ι., τις προ-
γραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 
(Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο σχέδιο δράσης 
και τη στοχοθεσία του Πανεπιστημίου,

ιβ) η παρακολούθηση και επικαιροποίηση του ιστο-
τόπου για θέματα διασύνδεσης σπουδών και σταδιο-
δρομίας,

ιγ) η εισήγηση στα αρμόδια όργανα θεμάτων αρμοδι-
ότητας του Γραφείου,

ιδ) κάθε άλλη αρμοδιότητα συναφή με το αντικείμενο 
του Γραφείου.

3. Γραφείο Φοιτητικής Μέριμνας 
Οι αρμοδιότητες του Γραφείου Φοιτητικής Μέριμνας 

(ΓΦΜ), είναι κυρίως:
α) η ενημέρωση για τους όρους, τις προϋποθέσεις και 

τη διαδικασία χορήγησης στεγαστικού επιδόματος, πα-
ροχής δωρεάν σίτισης και παροχής δωρεάν στέγασης,

β) η διεκπεραίωση, μετά από έλεγχο των σχετικών 
δικαιολογητικών, των αιτήσεων χορήγησης φοιτητικού 
στεγαστικού επιδόματος, παροχής δωρεάν σίτισης και 
παροχής δωρεάν στέγασης,

γ) η έκδοση και διάθεση καρτών σίτισης,
δ) η διεκπεραίωση μετά από έλεγχο των σχετικών δι-

καιολογητικών, των αιτήσεων χορήγησης υποτροφιών, 
η διαχείριση των οποίων ανατίθεται στο Γραφείο ΓΦΜ,

ε) η έκδοση Ευρωπαϊκής Κάρτας Ασφάλισης Ασθενείας 
(ΕΚΑΑ),

στ) η υποστήριξη των διαδικασιών και η διεκπεραίωση 
θεμάτων που αφορούν σε αθλητικές δραστηριότητες 
των φοιτητών,

ζ) η διεκπεραίωση έκδοσης διδακτικών σημειώσεων 
σε συνεργασία με την αρμόδια οικονομική υπηρεσία του 
Πανεπιστημίου και η διάθεση αυτών στους διδάσκοντες,

η) η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται με 

τις αρμοδιότητες του Γραφείου και αφορούν στην υπο-
βολή των ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Α.Ε.Ι., τις προ-
γραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 
(Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο, το ετήσιο σχέδιο δράσης 
και τη στοχοθεσία του Πανεπιστημίου,

θ) η παρακολούθηση και επικαιροποίηση του ιστοτό-
που για θέματα φοιτητικής μέριμνας,

ι) η εισήγηση στα αρμόδια όργανα θεμάτων αρμοδι-
ότητας του Γραφείου,

ια) κάθε άλλη αρμοδιότητα συναφή με το αντικείμενο 
του Γραφείου.

Στελέχωση - Προϊστάμενοι/ες Οργανικών Μονάδων
Η Μονάδα Υποστήριξης Φοιτητών (ΜΥΦ) στελεχώνε-

ται από το τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου. Αν 
το τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου δεν επαρκεί 
για τη στελέχωσή της, δύναται να απασχολείται έκτακτο 
προσωπικό με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου ή 
έργου, που επιλέγεται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 243 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Στη ΜΥΦ προΐσταται μόνιμος/η διοικητικός υπάλλη-
λος ή υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, κατηγορίας Π.Ε., κλάδου Διοικητικού - 
Οικονομικού και ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, 
ή κατηγορίας Τ.Ε., κλάδου Διοικητικού - Λογιστικού και ει-
δικότητας Διοικητικού - Λογιστικού, που πληροί τις προ-
ϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, καθώς 
και ειδικότερες σχετικές διατάξεις του Πανεπιστημίου.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, το Τμήμα Φοι-
τητικής Μέριμνας που συστάθηκε δυνάμει της υπ’ αρ. 
71328/29.12.2017 (Β’ 78) απόφασης της Συγκλήτου του 
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου, θα λειτουργεί ως Μονάδα 
Υποστήριξης Φοιτητών, με τη διάρθρωση και τις αρμοδιό-
τητες σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΔΟΥΣΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 22/121	 (6)

Τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 59/57/ 
24.4.2018 (Β’ 2555) απόφασης της Συγκλήτου 
που αφορά την έγκριση ίδρυσης του προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας - Κοινωνική Ιατρική και Φαρμα-
κευτική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 25/44/11.2.2021 απόφαση.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64212 Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3.1.2023 δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 4), με την οποία διαπιστώνεται 
η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31.8.2026.

3. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

4. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» (Α’ 189).

6. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

7. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 79 «Επι-
τροπή μεταπτυχιακών σπουδών», 80 «Διαδικασία ίδρυσης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών», 81 «Όργανα 
διοίκησης ΠΜΣ-Σύνθεση», 82 «Αρμοδιότητες Οργάνων 
ΠΜΣ», 83 «Διδάσκοντες ΠΜΣ», 84 «Πόροι ΠΜΣ - Οικονο-
μική διαχείριση», 85 «Οικονομική συνεργασία ΠΜΣ του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος», 86 «Δικαίωμα δω-
ρεάν φοίτησης σε ΠΜΣ με τέλη φοίτησης - Υποτροφίες», 
87 «Περιοδική αξιολόγηση των ΠΜΣ του ιδίου Τμήματος», 
88 «Λοιπές διατάξεις για ΠΜΣ», 89 «Επαγγελματικά ΠΜΣ» 
καθώς και τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 455.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δα-
σολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, υπ’  
αρ. 2/15.10.2024 συνεδρίαση και το απόσπασμα πρα-
κτικού αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 7/57/23.10.2024 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την υπ’ αρ. 59/57/24.4.2018 (Β’ 2555) απόφαση συνε-
δρίασης της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε το ΠΜΣ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 59/57/ 
24.4.2018 (Β’ 2555) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 7 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2033- 2034».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 25 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Αριθμ. απόφ. 68/116	 (7)

Τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 132/59/ 
21.6.2018 (Β’ 3318) απόφασης της Συγκλήτου του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης που αφο-
ρά τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επι-
στήμες της Αγωγής: Καινοτόμες Παιδαγωγικές 
Προσεγγίσεις σε Πολυπολιτισμικά Εκπαιδευτι-
κά Περιβάλλοντα» του Τμήματος Επιστημών της 
Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία της Σχο-
λής Επιστημών Αγωγής του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 39/10/7.32019, 10/36/8.10.2020 και 
22/62/20.1.2022 αποφάσεις.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3.1.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, με την οποία δια-
πιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών η οποία λήγει την 31.8.2026.

3. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).

4. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 
συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» (Α’ 189).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

7. Τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 79 
«Επιτροπή μεταπτυχιακών σπουδών», 80 «Διαδικασία 
ίδρυσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών», 
81 «Όργανα διοίκησης ΠΜΣ-Σύνθεση», 82 «Αρμοδιότη-
τες Οργάνων ΠΜΣ», 83 «Διδάσκοντες ΠΜΣ», 84 «Πόροι 
ΠΜΣ - Οικονομική διαχείριση», 85 «Οικονομική συνερ-
γασία ΠΜΣ του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος», 
86 «Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης σε ΠΜΣ με τέλη φοίτη-
σης - Υποτροφίες», 87 «Περιοδική αξιολόγηση των ΠΜΣ 
του ιδίου Τμήματος», 88 «Λοιπές διατάξεις για ΠΜΣ», 89 
«Επαγγελματικά ΠΜΣ» καθώς και τις μεταβατικές διατά-
ξεις του άρθρου 455.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστη-
μών της Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία του Δη-
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης υπ’ αρ. 18/26.6.2024 
συνεδρίαση και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 6/56/23.7.2024 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64213Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του άρθρου 15 της υπ’ αρ. 132/59/ 
21.6.2018 (Β’ 3318) απόφασης της Συγκλήτου, ως ακο-
λούθως:

«Άρθρο 15 
Θέματα Εκπόνησης Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ)

Ο ΜΦ υποχρεούται ατομικά να εκπονήσει και με επιτυχία 
να υποστηρίξει δημόσια τη μεταπτυχιακή διπλωματική του 
εργασία μετά την ολοκλήρωση του 4ου εξαμήνου σπουδών. 

Το θέμα της ΜΔΕ πρέπει να εντάσσεται στο αντικεί-
μενο του Π.Μ.Σ. και ειδικότερα της ειδίκευσης που έχει 
επιλέξει ο ΜΦ και να αξιοποιεί τις γνώσεις που αποκτή-
θηκαν στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και σε συγκεκριμένες 
εφαρμογές. 

Τα ισχύοντα για την ανάληψη, εκπόνηση και υποστή-
ριξη της ΜΔΕ ορίζονται παρακάτω:

15.1. Δικαίωμα υποβολής θέματος ΜΔΕ
Ο ΜΦ έχει δικαίωμα υποβολής θέματος Δ.Ε. εφόσον 

έχει ολοκληρώσει με επιτυχία όλα τα μαθήματα (κορμού 
και κατεύθυνσης) των δύο (2) πρώτων εξαμήνων και τα 
προπτυχιακά μαθήματα τα οποία πιθανόν έχει χρεωθεί 
με απόφαση της Γ.Σ. 

Οι ΜΦ του 3ου εξαμήνου σπουδών υποβάλλουν, μέχρι 
το τέλος του δεύτερου μήνα φοίτησής τους στο συγκε-
κριμένο εξάμηνο (τέλη Οκτωβρίου όταν η φοίτηση στο 
3ο εξάμηνο ξεκινήσει το Σεπτέμβριο), γραπτή πρόταση 
(Έντυπο Α: Αρχική Πρόταση Θέματος ΜΔΕ) του θέματος 
που τους ενδιαφέρει (τίτλο, περιγραφή του αντικειμέ-
νου έρευνας και της μεθοδολογίας που θα ακολουθηθεί 
και προσδοκώμενα αποτελέσματα) στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. και στην αρχή του 4ου εξαμήνου σπουδών, τον 
Φεβρουάριο, σε συνεργασία με τον επιβλέποντα καθη-
γητή, την τελική Δήλωση Θέματος (Έντυπο Β: Τελική Δή-
λωση Θέματος ΜΔΕ) με την κατά το δυνατόν τελική δομή 
της εργασίας και ένα κείμενο έως 2.500 λέξεις. 

Τα θέματα και οι επιβλέποντες (Α’ και Β επιβλέπων) κα-
θηγητές που τα υποστηρίζουν επικυρώνονται από την Γ.Σ.

15.2. Μορφή και έκταση της ΜΔΕ
Η ΜΔΕ μπορεί να είναι θεωρητική, εφαρμοσμένη ή 

πειραματική και να περιέχει αναγνωρίσιμα στοιχεία 
πρωτοτυπίας και συμβολή στην επιστημονική γνώση. Το 
κείμενο πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές και τη δομή 
μιας επιστημονικής εργασίας δηλαδή να περιλαμβάνει 
περιγραφή του θέματος της εργασίας, περιγραφή των 
πορισμάτων - αποτελεσμάτων της εργασίας, τη μεθοδο-
λογία, παραδοχές, βιβλιογραφία και άλλα τυχόν αναγκαία 
υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά στοιχεία (αναγκαία σχή-
ματα, διαγράμματα, φωτογραφίες εικόνες κ.τ.λ.). 

Κάθε ΜΔΕ θα συνοδεύεται από μια σύντομη περίληψη 
300 λέξεων περίπου στην Ελληνική και στην Αγγλική ή 
Γαλλική γλώσσα. Η ΜΔΕ ανάλογα με το θέμα και τους στό-
χους που θέτει μπορεί να είναι άλλης μορφής, όπως σχέ-
δια (φυσικά ή σε ψηφιακή μορφή) ή σε μορφή πολυμέσων 
που να συνδυάζουν κείμενο, σχέδια, ήχο και κινούμενες 
εικόνες. Στις περιπτώσεις αυτές πρέπει να συνοδεύονται 

από σύντομο αλλά εμπεριστατωμένο κείμενο. Μετά από 
συνεννόηση με τον επιβλέποντα η συγγραφή της ΜΔΕ 
μπορεί να γίνει σε άλλη γλώσσα και να περιλαμβάνει εκτε-
ταμένη περίληψη στην ελληνική. Η έκταση της εργασίας 
μπορεί να είναι από 25.000 - 30.000 λέξεις εκτός και αν 
η φύση της Μ.Δ.Ε. είναι άλλης μορφής όπως παραπάνω. 

15.3. Επίβλεψη ΜΔΕ
Η επίβλεψη της Δ.Ε. γίνεται από ένα τακτικό και ένα 

αναπληρωματικό μέλος Δ.Ε.Π., το οποίο πρέπει να δι-
δάσκει στο Π.Μ.Σ. Δικαίωμα εποπτείας διπλωματικής 
εργασίας, εκτός από τα μέλη Δ.Ε.Π., έχουν και τα μέλη 
ΕΕΠ και ΕΔΙΠ υπό τον όρο να είναι κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος και να μετέχουν στο πρόγραμμα διδασκα-
λίας του Π.Μ.Σ. 

Σε ειδικές περιπτώσεις η Γ.Σ. μπορεί να ζητήσει επί-
βλεψη από μέλος Δ.Ε.Π. Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι. ή και 
άλλων Α.Ε.Ι. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντικα-
τάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξε-
ταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης 
του οικείου Τμήματος.

Ταυτόχρονα η Γ.Σ. συγκροτεί Τριμελή Εξεταστική Επι-
τροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα μέλος της οποί-
ας είναι ο επιβλέπων/πουσα. 

Την ευθύνη για τη διερεύνηση του θέματος και την ορι-
στικοποίηση της συνεργασίας με διδάσκοντα για την εκπό-
νηση ΜΔΕ έχει ο ΜΦ. Την ευθύνη για την οριστική μορφή 
της πρότασης για εκπόνηση ΜΔΕ έχει ο πρώτος επιβλέπων.

Οι προτάσεις κατατίθενται από τη Συντονιστική Επι-
τροπή στη Γ.Σ. για την τελική έγκριση.

15.4. Εξεταστική επιτροπή ΜΔΕ
Για κάθε ΜΔΕ ορίζεται από τη Γ.Σ. Τριμελής Εξεταστική 

Επιτροπή (Ε.Ε.), η οποία αποτελείται από τον επιβλέπο-
ντα, τον αναπληρωτή επιβλέποντα και ένα άλλο μέλος 
Δ.Ε.Π. συγγενούς ειδικότητας προς το θέμα της υπό 
κρίση ΜΔΕ. Η αρμοδιότητα της Ε.Ε. είναι να εγκρίνει ή 
όχι την επιστημονική αρτιότητα της προς υποστήριξη 
εργασίας και να την αξιολογήσει μετά την παρουσίαση. 

Κατά την παρουσίαση - υποστήριξη της ΜΔΕ, η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της ΜΔΕ στο οποίο αναγράφο-
νται τυχόν παρατηρήσεις ή σχόλια καθώς και ο τελικός 
βαθμός. Ο τελικός βαθμός, ο οποίος προκύπτει ως Μ.Ο. 
από τους βαθμούς που προτείνουν τα τρία μέλη της Ε.Ε.

15.5. Διαδικασία αξιολόγησης και ολοκλήρωσης της 
ΜΔΕ

Ο ελάχιστος χρόνος για την εκπόνηση της ΜΔΕ είναι 
τέσσερα (4) εξάμηνα από την έναρξη των σπουδών του/
της ΜΦ. Στην περίπτωση θετικής κρίσης των επιβλεπό-
ντων καθηγητών, η εξέταση  - παρουσίαση της ΜΔΕ 
γίνεται στο τέλος του 4ου εξαμήνου. Στην περίπτωση 
αρνητικής κρίσης ο ΜΦ έχει τη δυνατότητα επαν-υποβο-
λής της μετά από δύο μήνες αφού βελτιώσει την εργασία 
σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της Ε.Ε. Σε περίπτωση 
αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, ο ΜΦ έχει το 
δικαίωμα, το επόμενο ακαδημαϊκό έτος, να αλλάξει το 
θέμα και τον επιβλέποντα. Στην περίπτωση αρνητικής 
κρίσης της δεύτερής του προσπάθειας έχει τα ίδια δι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64214 Τεύχος B’ 6205/11.11.2024

καιώματα με την πρώτη (επανυποβολή σύμφωνα με τις 
παρατηρήσεις μετά από 2 μήνες). Στην περίπτωση και 
δεύτερης αποτυχίας ο ΜΦ αποκλείεται από τη χορήγηση 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος. 

15.6. Εξέταση - Παρουσίαση της Μ.Δ.Ε.
Με την ολοκλήρωση εκπόνησης της Μ.Δ.Ε. ο Μ.Φ. 

υποβάλλει στον επιβλέποντα και στα άλλα δύο μέλη της 
Εξεταστικής Επιτροπής το σώμα της τελικής Μ.Δ.Ε. Εφό-
σον υπάρχει θετική κρίση από την Εξεταστική Επιτροπή, 
ορίζεται η ημερομηνία της προφορικής εξέτασης - πα-
ρουσίασης σε διάστημα ενός μήνα από την ημερομηνία 
υποβολής της στην Ε.Ε. Η δημόσια παρουσίαση-εξέταση 
των Μ.Δ.Ε. γίνεται κατά την διάρκεια όλου του ακαδη-
μαϊκού έτους εκτός από τις περιόδους των διακοπών, 
όπως αυτές ορίζονται από το ακαδημαϊκό ημερολόγιο. Η 
έκταση και το βάθος της προφορικής εξέτασης κατά την 
υποστήριξη είναι ανάλογα της μορφής παρουσίασης της 
εργασίας. Η παρουσίαση της εργασίας από τον/την Μ.Φ. 
θα πρέπει να γίνεται εντός 15-20 λεπτών και ακολουθούν 
ερωτήσεις ή/και τοποθετήσεις των μελών της Ε.Ε.

Μετά την προφορική παρουσίαση και υποστήριξη συ-
νέρχεται η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή, αξιολογεί την 
Μ.Δ.Ε. και διαμορφώνει τον τελικό βαθμό. 

Η εξέταση μπορεί να γίνεται δια ζώσης ή/και με τηλε-
διάσκεψη για τα μέλη της επιτροπής και τον/την Μ.Φ. και 
ο τρόπος καθορίζεται από τον επιβλέποντα σε συνεννό-
ηση με τα υπόλοιπα μέλη της επιτροπής αξιολόγησης 
της Μ.Δ.Ε. 

15.7. Αντίγραφα Μ.Δ.Ε.
Η Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται εις τριπλούν για την κρίση και, 

μετά την αποδοχή της, μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συ-
μπληρώσεις, υποβάλλεται ένα πλήρες αντίγραφο της 
τελικής εργασίας (ακόμα και παραρτήματα, σημειώσεις, 
άρθρα, συνοδευτικό υλικό, κ.τ.λ.) σε ηλεκτρονική μορφή, 
και συγκεκριμένα σε cd-rom, στη βιβλιοθήκη της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής. Στις περιπτώσεις όπου η παρου-
σίαση μιας Μ.Δ.Ε. υποστηρίζεται από σχέδια, τότε θα 
υποβάλλονται αντίγραφα των πρωτοτύπων. Οι εργασίες 
αποτελούν ιδιοκτησία του Π.Μ.Σ., το οποίο διατηρεί το 
δικαίωμα της χρήσης και αναπαραγωγής τους για διδα-
κτικούς και ερευνητικούς σκοπούς.

15.8 Δεοντολογία συγγραφής ΜΔΕ
Εάν κατά την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-

τικής Εργασίας διαπιστωθεί λογοκλοπή, o πρώτος επι-
βλέπων αρμόδιος διδάσκων/επόπτης αναφέρει το παρά-
πτωμα (συμπεριλαμβανομένου του ιστορικού καθώς και 
των στοιχείων που το τεκμηριώνουν) στην Συντονιστική 
επιτροπή του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών. 
Στη συνέχεια, η Επιτροπή εισηγείται κατά περίπτωση στη 
Γενική Συνέλευση σχετικά με τις αρμόζουσες πειθαρχικές 
κυρώσεις σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

15.9 Προδιαγραφές κατάθεσης της ΜΔΕ στη Βιβλιο-
θήκη

α) Copyright © [όνομα και επώνυμο φοιτήριας/τή, έτος 
ολοκλήρωσης της εργασίας]

Η έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
από το Τμήμα Επιστημών της Εκπαίδευσης στην Προσχο-
λική Ηλικία του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
δεν δηλώνει απαραιτήτως την αποδοχή των απόψεων 
της/του/ συγγραφέα.

(β) Τρεις γραμμές μετά την τελευταία πρόταση των 
πνευματικών δικαιωμάτων, μέγεθος γραμματοσειράς 
12 στιγμές:

Υπεύθυνη Δήλωση
«Βεβαιώνω ότι είμαι η/ο συγγραφέας αυτής της Μετα-

πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας και ότι κάθε βοήθεια 
που προσφέρθηκε κατά την προετοιμασία και την εκ-
πόνησή της αναγνωρίζεται και αναφέρεται στο περιε-
χόμενό της. Επίσης, βεβαιώνω ότι αναφέρονται όλες οι 
βιβλιογραφικές πηγές που αξιοποιήθηκαν, πρωτογενείς 
και δευτερογενείς, είτε η συμβολή τους παρατίθεται επα-
κριβώς ως απόσπασμα είτε ως παράφραση. Επιπλέον, 
δηλώνω ότι αυτή η Διπλωματική Εργασία πραγματο-
ποιήθηκε από εμένα προσωπικά και αποκλειστικά και 
θα αναλάβω πλήρως τις συνέπειες εάν αποδειχθεί ότι 
αυτή δεν μου ανήκει».

15.10. Πνευματικά Δικαιώματα
Η διαχείριση των ερευνητικών δεδομένων της Μετα-

πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας ανήκει από κοινού 
στον φοιτητή και στον πρώτο επιβλέποντα καθηγητή. 
Κατόπιν τούτου επιτρέπεται η χρήση τους για δημοσίευ-
ση σε επιστημονικό περιοδικό ή πρακτικά συνεδρίου ή 
για επιστημονική ανακοίνωση εφόσον γίνεται αναφορά 
των ονομάτων και των δύο. Η σειρά των ονομάτων θα 
αντιπροσωπεύει τη συμβολή του καθένα στη συγγρα-
φή της εργασίας ή της ανακοίνωσης. Οι φοιτητές πριν 
την απονομή του μεταπτυχιακού τίτλου ή την δήλωση 
θέματος της Διπλωματικής Εργασίας υπογράφουν την 
παρακάτω υπεύθυνη δήλωση και την καταθέτουν στην 
γραμματεία του ΠΜΣ. Η δήλωση αυτή αποτελεί απα-
ραίτητο δικαιολογητικό για την έκδοση του ΜΔΕ με την 
περάτωση των σπουδών τους.

Υπεύθυνη Δήλωση
“Βεβαιώνω ότι η διαχείριση των ερευνητικών δεδομέ-

νων της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ) 
ανήκει από κοινού σε μένα και στον πρώτο επιβλέποντα 
καθηγητή. Κατόπιν τούτου, επιτρέπεται η χρήση τους 
για δημοσίευση σε επιστημονικό περιοδικό ή πρακτικά 
συνεδρίου ή για επιστημονική ανακοίνωση εφόσον γί-
νεται αναφορά των ονομάτων και των δύο. Η σειρά των 
ονομάτων θα αντιπροσωπεύει τη συμβολή του καθένα 
στη συγγραφή της εργασίας ή της ανακοίνωσης”».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 23 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062051111240008*


